COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL

REQUERIMENTO Nº           , DE 2007

(Do Sr Deputado Homero Pereira)

Requer a realização de Mesa Redonda, em

Cuiabá no Estado de Mato Grosso, para avaliar

a situação da Agricultura na Região Centro-

Oeste, em função do alto custo de produção,

pelo aumento excessivo do preço dos insumos,

e seu impacto para o agravamento das dívidas

do setor.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Mesa Redonda desta

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, em Cuiabá no Estado

de Mato Grosso,  com o fim específico de convidar os  representantes; do Banco do Brasil,

FEBRABAN, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Ministério da Fazenda, ANDA –

Associação Nacional para Difusão do Adubo, IMEA – Instituto Matogrossense de Economia

Agrícola, e o Dr. Alexandre Mendonça de Barros – da Consultoria MB Agro, para avaliar a situação

da Agricultura na Região Centro-Oeste, devido à perspectiva de agravamento das dívidas do setor,

em função do aumento do custo de produção.

Pretende-se com o debate o aprofundamento do tema, e subsidiar a política

pública do setor.

Sala das Sessões,         de junho de 2008.

Homero Pereira

Deputado Federal (PR/MT)